Дело № 5-24-34/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата		                               	          адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда российской Федерации по адрес, в отношении должностного лица -
фио ... паспортные данные 5-ти летия УЗССР адрес, УЗССР, паспортные данные, работающего директором наименование организации (далее по тексту – наименование организации), проживающего по адресу: адрес,
по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации (место нахождения: адрес, помещ. 1), не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту учета сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования (сведения по форме СЗВ-М тип «...») за дата.
Так, в соответствии с ч. 2.2 ст. 11 ФЗ от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М тип «...» предоставляются страхователем ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем.
Следовательно, срок предоставления таких сведений в органы пенсионного фонда за дата – не позднее дата (с учетом выходных дней).
фио А.Р. сведения по форме СЗВ-М тип «...» за дата были представлены дата, то есть с нарушением установленного срока.
фио А.Р. к мировому судье не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, посредством направления судебной повестки по адресу указанному в протоколе об административном правонарушении, копия которой имеется в материалах дела. Почтовый конверт с отметкой об истечении срока хранения возвращен в адрес судебного участка.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Учитывая, что КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
По смыслу п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" надлежащим извещением считается и тот случай, когда с указанного места жительства (регистрации) участника производства по делу об административном правонарушении было возвращено заказное письмо ввиду невозможности его вручения.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении фио о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в ее отсутствие.
            Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 000625 от дата, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 1); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, в соответствии с которой фио занимает должность директора наименование организации (л.д. 2-4, 5-6); результатами проверки сроков сдачи отчетности (л.д. 7); сведениями из журнала учета приема сведений о застрахованных лицах (СЗВ-М) (л.д. 8).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
  Действия фио квалифицируются по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его последствия, личность фио, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не установлено.
В связи с изложенным, полагаю необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать должностное лицо фио Ажамета Рустемовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель - УФК по адрес (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес), номер счета банка получателя: 40102810645370000035, номер счета получателя: 03100643000000017500, ИНН телефон, КПП телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, назначение платежа КБК 39211601230060000140, регистрационный номер в ПФР.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.
 Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                        		        			                  фио